
Oggetto:   PNRR  M6C1  1.2.1:  “CASA  COME  PRIMO  LUOGO  DI  CURA  (ADI)”  
PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO IN NOLEGGIO DI N.10 HOLTER PRESSORI PER
LA SORVEGLIANZA DOMICILIARE  DA DESTINARE  ALLE  CASE  DI  COMUNITÁ
DELLA ASST BRIANZA -  (CUP E89G21000020006)  – Finanziato  dall’Unione Europea –
Next Generation EU

Ufficio Proponente: S.C. Ingegneria Clinica

Istruttore della pratica: Davide Giuseppe D'Urso 
Responsabile del procedimento: Daniela Motta 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Daniela Motta 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 680 del 20-06-2025 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   PNRR  M6C1  1.2.1:  “CASA  COME  PRIMO  LUOGO  DI  CURA  (ADI)”  
PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO IN NOLEGGIO DI N.10 HOLTER PRESSORI PER
LA SORVEGLIANZA DOMICILIARE  DA DESTINARE  ALLE  CASE  DI  COMUNITÁ
DELLA ASST BRIANZA -  (CUP E89G21000020006)  – Finanziato  dall’Unione Europea –
Next Generation EU

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Ingegneria Clinica

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23”, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare  nn.16667 e  16668  del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della  Brianza  del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATO il  Decreto della D.G. Welfare n. 4765 del 30 marzo 2023 di assegnazione del
personale e del patrimonio alla ASST Brianza a seguito di costituzione della Fondazione IRCCS
San Gerardo dei Tintori;

PREMESSO che  l’obiettivo  di  investimento  previsto  dal  PNRR  Missione  6  Componente  1
subinvestimento M6C1 1.2.1 «Casa come primo luogo di cura (ADI)», prevede che “in linea con le
raccomandazioni della Commissione Europea del 2019, il potenziamento dei servizi domiciliari è
un obiettivo fondamentale. L'investimento mira ad aumentare il volume delle prestazioni rese in
assistenza  domiciliare  fino  a  prendere  in  carico,  entro  la  metà  del  2026,  il  10  percento  della
popolazione di  età  superiore ai  65 anni.  L'intervento si  rivolge in  particolare ai  pazienti  di  età
superiore ai 65 anni con una o più patologie croniche e/o non autosufficienti”;

RICHIAMATI:
-  la  nota,  nostro prot.  recepimento atti  n.  15757 del  13 aprile  2023, con la  quale  la  Direzione
Generale Welfare ha comunicato il numero del CUP - E89G21000020006- legato dell’obiettivo di
investimento PNRR – Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2.1 – Assistenza domiciliare che le
ATS/ASST,  in  quanto  soggetti  delegati  per  l’attuazione  dell’investimento  stesso,  sono tenute  a
utilizzare;
- la Delibera n. 215 del 18 marzo 2025 con la questa ASST ha nominato quale Responsabile di
progetto in ordine all’investimento M6- C1-1.2.1.  «Casa come primo luogo di cura (ADI)» del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) CUP regionale E89G21000020006 - con riferimento
alle azioni finalizzate all’acquisizione di beni e servizi necessari alla relativa erogazione attraverso
risorse del DL 34/2020 e del PNRR la Dott.ssa Teresa Ivana Falco, Direttore f.f. della S.C. Gestione
Acquisti (Provveditorato-Economato);

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- il DDG n. 5702 del 18 aprile 2023 attraverso il quale il Referente Unico Regionale, Direttore
Generale Welfare, ha delegato le ATS e le ASST per l’attuazione a livello territoriale dell’obiettivo
di  investimento di  PNRR Missione 6 Componente 1 subinvestimento M6C1 1.2.1 «Casa come
primo luogo di cura (ADI)», da perseguire nel quadro dei sotto obiettivi intermedi e finali declinati
sui singoli territori di ASST con nota protocollo G1.2023.0012092 del 30/03/2023, con riferimento
alle relative specifiche azioni, da perseguire quindi mediante il concorso di tutta la rete d’offerta
delle cure domiciliari,  compresa quella erogata in regime di RSA aperta, e delle cure palliative
domiciliari  nonché attraverso  il  progetto  di  sorveglianza  domiciliare  da  realizzarsi  attraverso  il
raccordo a livello distrettuale dell’attività dei MMG e quella degli IFeC; nel suddetto DDG è stato
inoltre specificato che le ATS e le ASST esercitano la delega loro conferita attraverso la piena
applicazione del quadro normativo di riferimento;
- la DGR XII/430 del 12 giugno 2023 recante “PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza –
missione 6 salute componente 1 - investimento 1.2: casa come primo luogo di cura e telemedicina
sub-investimento  1.2.1  –  assistenza  domiciliare  approvazione  Piano  Operativo  Regionale”  che
prevede tra le azioni dirette a concorrere ai target dell’obiettivo di investimento in oggetto l’avvio
del progetto di sorveglianza domiciliare;
- la DGR XII/717 del 24 luglio 2023 recante “Determinazioni in ordine alla regolamentazione delle
azioni  definite  a  livello  regionale  per  il  concorso  all'attuazione  dell'obiettivo  di  investimento
previsto dal PNRR alla missione 6 componente 1 - sub-investimento m6c1 1.2.1: "casa come primo
luogo di cura (ADI)" attraverso l’erogazione diretta di cure domiciliari nell’ambito delle CdC delle
ASST  e  attraverso  il  progetto  di  sorveglianza  domiciliare  attivato  nell'ambito  del  modello
organizzativo individuato in allineamento al DM 77 e fondato sul raccordo tra CdC, attraverso IFeC
e UCA e gli ambulatori dei MMG operanti, anche attraverso il proprio personale di studio” con la
quale è stato, tra l’altro, approvato l’allegato 2) recante il riparto per ASST, calcolato in proporzione
ai  target  intermedi  definiti  per  ASST  con  nota  protocollo  G1.2023.0012092  del  30/03/2023,
nell’ambito delle risorse di PNRR previste sull’annualità 2023 dal Decreto del 23 gennaio 2023 da
destinare all’acquisizione di beni e servizi necessari all’erogazione diretta di cure domiciliari nelle
CdC;

PRESO ATTO che, come dato evincere dalla tabella di riparto di cui al testè menzionato allegato
2) della DGR XII/717 del 24 luglio 2023, questa ASST della Brianza risulta assegnataria di risorse
di PNRR per acquisizione di beni e servizi necessari all’erogazione diretta di cure domiciliari nelle
CdC per un importo di €1.700.121,00;

CONSIDERATA l’esigenza di ottemperare alle disposizioni regionali e la necessità di procedere
all’acquisizione di apparecchiature biomedicali individuate con la collaborazione dei Direttori di
Distretto in funzione delle indicazioni della Direzione Strategica di questa ASST da destinare alle
Case della Comunità per il potenziamento e riorganizzazione dei servizi territoriali;

PRESO  ATTO che  tra  le  necessità  di  dotarsi  di  tecnologie  medicali  indispensabili  alla
realizzazione della misura in oggetto sono compresi tra l’altro 10 holter pressori da destinare alle
Case di Comunità di Vimercate, Monza via Solferino, Giussano, Desio e Lissone; 

RICHIAMATE le linee di Indirizzo sugli acquisti delle Aziende sancite dalla D.G.R. n. XII/3720
del 30 dicembre 2024 “Determinazioni in ordine agli  indirizzi di programmazione del SSR per
l’anno 2025” e smi e la normativa nazionale in materia di contenimento della spesa che prevedono
per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Consip spa e/o dalle Centrali Regionali  di Committenza di riferimento,  per Regione Lombardia
ARIA spa;

VERIFICATO che, con riferimento ai contratti stipulati da ARIA spa, nonché da Consip spa, per le
succitate  tecnologie  non  esistono  ad  oggi  convenzioni  attive  per  l’acquisizione  di  forniture
comparabili a quelle oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso, in data 10 giugno
2025 è stata pubblicata ai sensi dell’art. 50 D.Lgs. n. 36/2023 sulla piattaforma SINTEL di ARIA
una richiesta di offerta (ID 202714001) per la fornitura a noleggio per la durata di un anno di n.10
holter  pressori  da  destinare  alle  Case  di  Comunità  della  Asst  Brianza,  rivolta  all’operatore
economico Sylco S.r.l distributore ufficiale di dispositivi interfacciabili con la piattaforma Custo
Diagnostics già in uso presso la ASST, prevedendo una base d’asta pari a € 30.500,00 IVA esclusa;

PRESO ATTO che,  entro i  termini stabiliti,  la società Sylco S.r.l  ha caricato sulla piattaforma
telematica l’offerta prot. 1749655711371 per un importo complessivo di € 29.600,00 IVA esclusa
che risulta idonea;

RITENUTO, per quanto sopra esposto di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50 D.Lgs. n. 36/2023 e smi,
la fornitura in noleggio dal 01/07/2025 al 30/06/2026 di n.10 holter pressori del produttore CUSTO
MED GMBH, modello Custo Screen 300 completo di accessori alla Società Sylco S.r.l.  per un
importo di € 29.600,00 IVA esclusa pari a € 36.112,00 IVA 22% inclusa;

PRESO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari a € 29.600,00 
IVA esclusa pari a € 36.112,00 IVA 22% inclusa, imputati come segue:

Importo (IVA inclusa)
Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2025 2026

TER ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING
SANITARIO DCR2316093ADI € 18.056,00 € 18.056,00

PRESO ATTO di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del
D.lgs. 36/2023, dell’All. II.14 e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del
RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 870
del 26/10/20220 la dr.ssa Barbara Laurenzia Bronzino, Responsabile S.S. Progetti Cure Primarie e
Telemedicina territoriale della ASST Brianza;

VISTA la proposta n. 680/2025 del Direttore S.C. Ingegneria Clinica con valore di attestazione di
regolarità  amministrativa  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  123/2011,  conservata  agli  atti  del  presente
provvedimento;

EVIDENZIATO che:
-  il  presente  provvedimento  viene  emanato  nel  rispetto  di  quanto  stabilito  dalla  disciplina
nell’ambito del PNRR, ed in particolare, sulle condizioni da adottare al fine di non arrecare un
danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'art. 17 del Regolamento UE 852/2020, in
coerenza con i  principi e gli  obblighi relativamente al  principio del “Do No Significant Harm”
(DNSH) e, ove applicabili, ai principi del tagging climatico e digitale, e nel rispetto degli obblighi
in materia di non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, gender equality e tutela
dei diversamente abili;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



-  il  presente  provvedimento  viene  emanato  nel  rispetto  degli  interessi  finanziari  dell’Unione
Europea (UE), del principio di addizionalità e del divieto di doppio finanziamento secondo quanto
disciplinato  nei  Regolamenti  UE/EURATOM  n.  1046/2018/1046  e  UE  n.  241/2021,  nonché
coerentemente con quanto previsto dal Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) della Regione
Lombardia;

ACQUISITI  i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate:

1) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50 D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura in noleggio per 12 mesi di n.10
holter  pressori  del  produttore  CUSTO  MED  GMBH,  modello  Custo  Screen  300  completo  di
accessori alla Società Sylco S.r.l. con sede legale in via Carlo Carrà 5, 20900 Monza (MB) – P.IVA
IT00957910961 per un importo di € 29.600,00 IVA esclusa pari a € 36.112,00 IVA 22% inclusa;

2)  che  l’acquisizione  di  tali  attrezzature  è  interamente  finanziata  dall’Unione  Europea  Next
Generation EU e che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi di €
29.600,00 IVA esclusa pari a € 36.112,00 IVA 22 % inclusa, imputati come segue:

Importo (IVA inclusa)
Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2025 2026

TER ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING
SANITARIO DCR2316093ADI € 18.056,00 € 18.056,00

3) di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023,
dell’All. II.14 e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC
in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022 la
dr.ssa  Barbara  Laurenzia  Bronzino,  Responsabile  S.S.  Progetti  Cure  Primarie  e  Telemedicina
territoriale della ASST Brianza;

4) di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. l7 comma
6 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art. 1 comma 1 - lettera w)
della  Legge Regionale  11 agosto  2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata  mediante  affissione  all'  Albo
dell'Azienda nei modi di legge;

5)  di  dare atto  infine  che,  ai  sensi  della  Legge n.  241/1990,  responsabile  del  progetto  è  l’Ing.
Daniela Motta, Direttore S.C. Ingegneria Clinica e che l’istruttore del presente provvedimento è
l’Ing. Davide Giuseppe D’Urso, Collaboratore Tecnico in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-07-02T15:38:42+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 6acbef3fff85495b4f8d283f5e81e30b99e3cafa


		2025-07-02T15:39:00+0200
	protocollo




